
Reisebrev 6 Travemünde- Trelleborg-Oslo-Flakk 

Ettertanke 

 

Da nærmer denne reisa seg slutten, ei reise som har vart i 8 dager. Nesten 400 mil 

har vi tilbakelagt gjennom to fantastiske land, Polen og Tyskland. Vi er rike på 

erfaringer her vi sitter på vei oppover Østerdalen. Litt sykdom har vi hatt, noen er 

forkjøla, noen holder på å bli frisk igjen, og noen kommer helt sikkert til å bli syke 

etter turen. 

 En stor takk til sjåføren vår, Jonny som har kjørt oss trygt tur -retur Flakk. En stor 

takk til reiselederen vår Johannes som har delt villig av sin kunnskap og erfaring. Det 

kom godt med på denne turen.  

På vegne av elevene, vil vi også gi en stor takk til Greta og Solveig som har vært der 

for oss gjennom hele turen, støttet oss i vanskelige stunder som i 

konsentrasjonsleirene og stilt opp! Turen har skapt en nærere relasjon mellom elever 

og lærere. 

Vi hadde en bildekonkurranse i Berlin der temaet var ettertanke. Bildene ligger i dette 

brevet. På turen i dag har vi skrevet ned noen av tankene vi har etter denne turen. 

Det har vært mange inntrykk, og det vil ta tid å bearbeide alt. Litt klokere håper vi at 

vi har blitt på denne dannelsesreisa.  
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Kristin og Elias 

 

 

 

 

Agnes, Jakub, Magnus og Endre 
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Nora 

Noen refleksjoner: 

 

Først og fremst vil vi si takk for en fin tur. Det har vært en fin og innholdsrik tur med 

så å si fullt program. Fikk også mye frihet, hvor vi utforsket Krakow og Berlin. 

Lærerne har gjort en stor innsats med å opprettholde godt humør og positivitet 

gjennom hele turen, selv om vi elevene ikke alltid har gjort det like lett.  

 

På turen har vi vært i 4 konsentrasjonsleirer med en dyktig guide, og vi har lært 

utrolig mye om krigen og forholdene i leirene. Den siste leiren vi besøkte var 

Ravensbrück, kvinneleiren. Den satte preg på mange, spesielt jentene. Vi har kost 

oss og blitt bedre kjent på tvers av klassene. Shoppet mye og brukt mye penger.  

Det viktigste er alt vi har sett av den mørke historia slik at det ikke gjentar seg.  

Denne turen har vært veldig sosial. Vi trodde at bussturen ville bli den kjedeligste 

delen av turen. Likevel har bussturene blitt en av de artigste delene av turen. Vi har 

snakket mye og chillet mye. Det som har gjort sterkest inntrykk har ikke vært tallene 

eller bildene, men heller det å se disse stedene i virkeligheten. Se at det faktisk har 

skjedd.  

Turen har vært veldig informasjonsrik og artig. Vi har gjort mye forskjellig og har hatt 

oppturer og nedturer. I de ulike konsentrasjonsleirene fikk vi et bilde på hvordan det 

var å være der og på hva de følte under krigen. 

Jeg har lært hvor viktig venner er i livet, fordi uten dem ville ikke turen blitt det 

samme. Denne turen vil stå i en særstilling i forhold til alle mine andre turer.  

Dette har vært en helt fantastisk tur. Den har vært emosjonell og fylt med kontraster. 

Alt fra den polske folkedansen til den siste seremonien ved Tårenes sjø. I Auswitzch 

1 og 2 kunne jeg nesten ikke forstå tyngden og alvoret i den informasjonen vi fikk. Vi 

kunne nesten ta på sorgen og stillheten som var  i luften der. Det som virkelig 

stadfestet lvoret var da vi gikk i Ravensbrück og så selve krematoriet. Etter at vi var 

ved Tårenes sjø, gikk jeg tilbake til minnestedet for de ulike landene. Jeg forstod ikke 

hva som stod der, men jeg forsto betydningen av dem. 

Turen har vært knall den, men det ble litt mye buss.  

Det har vært trist og vondt å se og høre om hva som hadde foregått i 

konsentrasjonsleirene. Vi har blitt bedre kjent med byene Krakow og Berlin. Vi har 

fått sett en annen kultur, mange ulike typer mennesker og bebyggelse. Det har vært 

lærerikt, morsomt samt at vi tar med oss mange gode minner fra turen. 

Borte bra, men hjemme best! 

Det beste med turen er det sterke båndet vi har opprettet til klassekameratene. 

Vi har lært mye om oss selv, våre medelever og om 2. verdenskrig samt 

konsekvenser av egne handlinger og oppførsel. Vi har hatt mye latter oss imellom, 



men vi har også grått sammen. Jeg har blitt kjent med andre på en helt annen måte, 

selv de tøffeste guttene har grått. For dette er en tur som vi aldri vil glemme. Men 

turen har vist oss at sammen har vi det veldig bra og at vi har blitt en sammensveiset 

gjeng. 

Gjennom den siste uken har vi opplevd Tyskland og Polen. Der fikk vi se det mest 

grusomme som hadde skjedd med jødene. Vår utrolige flinke reiseleder, Johannes, 

fikk oss til å se historien på en annen måte og det fikk meg til å innse hvor forferdelig 

det var. Vi fikk også oppleve den store kontrasten mellom å besøke leirene og det å 

dra på shopping i Krakow og Berlin. Dette fikk meg også til å innse hvor heldige vi er 

og hvor bra vi har det nå. Etter denne turen vil jeg sette mye mer pris på ting som jeg 

ikke tenkte så mye over før. Jeg vil ha omtanke for de som døde og de som ble 

preget av opplevelsene i ettertid. Jeg kommer aldri til å glemme besøkene i leirene 

som gjorde så sterke inntrykk på meg. 

Ettertanke er et tema som er gjennomgående på hele turen. Både i 

konsentrasjonsleirene, holocaustmonumentene og flere andre opplevelser. Jeg sitter 

igjen med følelsen av at jeg har lært mye om historien fra tidligere generasjoner og 

hvor grusomme vi mennesker kan bli. Samtidig er denne turen med på å hjelpe meg 

å se framover. Fokuset er å være gavmild og snill samt å se mennesker rundt seg så 

det aldri vil skje igjen. 

Dette har virkelig vært lærerikt! Noen opplevelser har vært artige, som polsk 

folkedans og saltgruvene i Krakow mens andre ting har vært triste. Det som gir at 

denne turen for min del var verd å oppleve var besøkene i konsentrasjonsleirene. 

Gøy kan man ha det hjemme, men hjemme kan man ikke oppleve historien på en slik 

måte. Selv om turen hadde oppturer og nedturer, er jeg glad jeg ble med. 

På denne turen har vi hatt det fint. Vi har lært å kjenne, klemme og gi ros, selv om 

det hele har vært kaos. Vi har kost oss på tur og testet Solveigs temperatur, men 

Solveig ble ikke så sur. Og nå er vi snart hjemme, denne turen vil vi sent glemme. Til 

alle de over femti, som fortsatt har en god fremtid, så vil vi si takk, for at dere ikke 

sprakk. 

Opplegget rundt turen har vært bra, som besøkene i konsentrasjonsleirene og 

saltgruvene. Turen i seg selv har vært noe annet, men jeg tror mange sitter igjen med 

lærdom og mer åpenhet. Besøket i kvinneleiren Ravensbruck gjorde et spesielt sterkt 

inntrykk. Det har i alle fall gått sterkt innpå meg. I tillegg sitter vi igjen med mye 

kunnskap om 2. verdenskrig og hvordan det var å være jøde på den tiden. 

Europas verste steder; Auschwitz 1 og 2, Sachsenhausen og Ravensbruck. Dette ble 

mye vond historie å ta innover seg. Dette opplevde vi på bare noen få dager. Turen 

har vært travel og stressende. Når man skal ta innover seg så mye på så kort tid, så 

blir man rar i hodet. Men turen har vært fin og jeg er glad og takknemlig for 

opplevelsen. Samholdet har vært bra og klassene har blitt bedre kjent med 

hverandre. 

Hele opplevelsen har vært super. Vi er en gruppe på 47 mennesker som ble godt 

kjent med hverandre i løpet av turen. Det ble mange ulike inntrykk underveis. 

Saltgruvene i Polen var nydelige. Mye å se på samt at vi kjøpe suvenirer laget av 



salt. Shoppingen var et høydepunkt for de fleste og mange brukte flere tusen kroner 

på klær og diverse. Maten var veldig varierende og noen var litt misfornøyd med 

maten vi fikk servert i Polen. I løpet av timene ble bussen forvandlet fra en vanlig 

buss til en søppelfylt russebuss. Ifølge bussjåføren, Johnny, så var det mye søppel 

om bord. Guttene bakerst i bussen spilte disko. 

 

 

 

 

 

NOEN SOVEBILDER        

 

 

 

 

 

 

 

 



                                             KLEM FRA 1st og 2st                                                                   

Også en spesiell hilsen til Jakub som 

gjorde bussturen bittelitt morsommere 

for Thea og Sarah 


